15 Secundum fundamentum partis contrariæ ex superioribus iam diluitur.

Tenebitur præterea huiusmodi infamator veri criminis occulti de damno dato, ei cuius famam vulnerauit, nempe, si causa illius iniuriæ aliquam iacturam suorum bonorum fecit, non tamen integram ac si per mendacium eum infamasset, sed ad arbitrium sapientium prudentiumque victorum, secundum Dominie. à Soto ubi supra, dist. lib. 4. de iniuria & iure, quæst. 6. art. 3. ad quartum argumentum ibi: *at vero*, cuius ratio esse potest, quia causa præcipua damni non est reuelatione criminis illius, sed crimen illud reuelatum à reo commissum, reuelatio namque tantum fuit causa, sine qua non, cum ergo causa præcipua non sit reuelatio illius criminis, sed ipsum crimen non debet ille infamator integram restituere: quia vero nisi ille reuelasset non fuisset damnum sequutum, tenebitur restituere partem aliquam damnorum inde sequutorum, & Sotum in hoc multi sequuntur, estque probabilis opinio secundum Salou infra citandum.

Contrariam tamen sententiam in hoc, imò quod huiusmodi infamator veri criminis teneatur ad restitutionem integri damni sicut falso infamans probauit Nauar. in man. c. 18. n. 45. ad finem dicens non videtur eum, quod affirmat Soto in contrarium, quia licet hic plus peccet, non tamen plus nocet quam ille: restituitur cum sit actus iustitiae potius respicit nocuum quam modum nocendi: & hæc opinio Nauarri probabilior videtur Saloni de iniuria & iure, in 2. d. Thom. quæst. 61. art. 2. controuers. 10. col. 700. dicens, quod aliquando placuit sibi illa opinio Soti & quod utraque est probabilis: tamen hæc probabilior: eandem Nauarri sententiam sequitur & probat Ludouic. Carbo de restitutione, quæst. 18. in quinta conclusione versculo, quod verò, & Petrus Nauar. lib. 2. de restitut. cap. 4. num. 384. & Emanuel Rodrig. in sua Summa 1. tom. c. 233. conclus. 6. n. 7. & ita videtur mihi tenendum.

SUMMARY.

1 Iniurians mulierem nuptam vocanda eam adulteram, quæ verè talis erat vel maritum cucurbitam vel vnalem an admittatur pro sua defensione ad id probandum & numerus sequentibus, ubi qua pœna sit puniendus & num. 7. quid quando mulierem nuptam, quæ ante matrimonium fuit meretrix, vocauit meretricem? & num. 8. Praxis Criminalis,

9 Vocans filium legitimam meretricis filium, & quod mater vidua sit meretrix, tenetur actio in iniuriam.
10 Infamans aliquem de crimine iam remisso per principem, tenetur ei actione iniuriam.

De vocante mulierem nuptam, adulteram, vel eius maritum cucurbitam, vel vnalem volente id probare, an sit admittendus?

QUESTIO CXXV.

VERO etiam in consequentia eorum, i quæ in quæstione proxime præcedenti resoluimus, an idem sit dicendum, si quis eam, quæ verè erat adultera, vocauit adulteram, vel eius virum cucurbitam, vel vnalem, & velit hoc probare, an sit audiendus, atque admittendus, quodque si probet, excusetur ab iniuria & à pœna recantandi palinodiam de qua in hac nostra l. regia 2. titulo de las injurias & denuestos, l. 8. non. collect. regia?

In hac quæstione primum nostratum inuenio Gregor. Lopez, in l. 1. in gloss. magna, super verb. que es verdad, vers. quid tamen, eam tangentem, sed maximè dubitantem.

Primò, an huiusmodi iniurians sit admittendus ad probationem dicti conuicti.

Secundò, an huiusmodi conuictus sit condemnandus pœna contradictionis, de qua in hac l. namque aliàs puniatur, asserit videri in dubium, quinimo est doctrina certa, ut extra ordinem puniatur, etiam si veram dixerit, ut resoluimus supra in quæstione proxime præcedente, & ad Greg. Lopez, in præd. loco tenetur lectores Parlador. verum quot. lib. 1. c. 17. num. 34.

Circa primum existimat Greg. Lopez ubi supra, non videri debere admitti reum ad probationem d. conuicti, ex quo probatum non reuocatur, præcipue instantibus legibus huius regni, quibus cauetur, quod marito nolente vxorem accusare extraneus ad id non admittatur, de quo supra latè egimus alia q. ergo nec maritus potest accusare de eo quod tenuit adulteram, propter contingeret saltem per indirectum, si hic conuictor admittetur ad probandum dictum conuictum: accedat, quod quando agit de honore, vel infamia matrimonij, nullus sine consensu mariti admitti debet ad probandum id, quod ipsum matrimonium infunderet, ut ibidem diximus: denique Reipublicæ nihil interest huius criminis manifestatio, ergo eius probatio admitti non debet, quia non releuat probantem iuxta distinctionem Bart. communiter approbatam in l. eum, qui nocentem in princip. ff. de in iur. de qua sup. quæst. 124. n. 4. eandem opinionem tenet D. Azueved. in d. l. 2. n. 45. & 46. tit. de las injurias, hoc lib. 8.

Nihilominus tamen in puncto (quod aiunt) iuris vtrius videtur contraria sententia, imò quod in specie præmissa reus admittendus sit ad probandam veritatem conuicti: primò, quia hæc probatio est necessaria pro defensione honoris iniuriantis, patet: quia probata veritate conuicti non debet ipse reus condemnari, ut canat palinodiam, nec dicere se mentitum fuisse, cum verum dixerit, ut resoluimus cum communi, & verissima

sententia in q. proximi pced. ergo teo non est auferenda defensio necessaria, est de iure naturali.

Secundò, quia licet actor etiam agit de proprio honore conseruando, vt reus; nihilominus in pari causa, potius videtur fauendum reo accusato, qui inuitus in iudicio premitur, & in vinculis detinetur, quam accusatori, qui spontaneè agit, quod si sibi expedit accusare, vt suo honori consulat, sibi imputet, ac reum prouocet ad iudicium, & reus coactus agat de suo honore etiam conseruando secundum veritatem, quam habet opus probare factò accusatoris: & præterea, ne reus cogatur dicere mendacium, si probatio non admitteretur, provt diceret in præfata specie, si coactus palinodiam caneret: mendacium pro salute totius mundi neutquam dicendum est, vt prædiximus ergo, &c.

Tertio, quia leges regie supra in contrarium allegata non obstant, quia loquuntur respectu accusationis adulterij: nemo enim præter matritum potest de adulterio hodie iure nouissimo accusare. nec iudex ex officio super causa adulterij inquirere aut procedere: at hic non agitur de accusatione, nec de inquisitione adulterij ad illam effectum, de quo leges Regie loquuntur, sed tantum ad defensionem rei accusati ab ipsomet marito, ne compellatur palinodiam canere, sequeque mentum fuisse affirmare contra veritatem; hoc autem fieri non potest, absque eo quod ad probandum admittatur reus, ergo casus hic tamquam omissus remanet sub dispositione iuriconfult. quod habet, vt reus possit in iudicio probare conuictum à se in alterum obiectum animo iniuriandi, vt à pœna liberetur, vt in l. eum, qui nocentem in princip. ff. de in iure, & in l. fin. circa fin. tit. 6. & in l. 1. ad fin. & l. 1. tit. 9. part. 7. ergo admittendus est offensor hic, de quo agimus, ad probationem veritatis conuicti, quando quidem ea probat liberatione à pœna propriæ contradictionis, licet aliàs extra ordinem puniri possit pro malo animo, & indebita exprobatione contra ordinem debitum, & sine causa.

3) Cauent tamen iudices summopere, ne passim, & indistinctè hoc admittant, sed cum nimia cautela, & vbi aliàs ob id non timeatur periculum vitæ mulieris, & adulteri, si adulterium probetur, cum agatur de honore mariti, ac matrimonij, & deinde maximum malum futurum speretur, & sic periculo res est plena: Pensabit igitur rectus, ac prudens iudex, attempta personarum qualitate, aliisque pensandis, vtrum, id eo cedere debeat, necne, deteriora inde contingant, & vtrum stante præd. periculo, expediat potius seorsum in camera occultè sine tabellione recipere probationes in actis publicis non ponendas, vt iuxta eas possit iudicare afferendo in sententia iustis de causis animum meum mouentibus, & si appelleret à sua sententia mittat eas secreto ad iudices superiores, de causa cognituras, vt eam confirmet, vel id omninò omittet iuxta consilium Bernard. Diaz de Luço in sua practico. crimin. canonica. cap. 83. adulterij, num. 6. dum agit de clerico adultero, an iudex Ecclesiasticus possit eum punire, & quomodo tunc contra eum procedere debeat, vt euitetur periculum vindictæ mariti, de quo infra agemus alia quæst.

4) Quoad secundum dubium, an huiusmodi conuictor probata veritate conuicti à se obiecta in præmissa specie debeat condemnari in pœna ordinaria nostræ l. Regie nempe, que se des-

diga extra inquit Gregor. Lopez, quod semper fur dubius, ex eo quod lex nostra tendit ad restitutionem famæ, & loquitur, quando, quis per mendacium prædicta conuicta, seu alterum eorum in alium obiecterit, vt ex ea patet in littera, & in eius exemplis, & quia non præsumitur, quod lex velit docere mentiri, seu condemnare ad mentiendum, & dicendum id, quod veritati est contrarium.

Facit Doctrina Andrea de Ysernia in §. iniuria de pace iuramento firmando in versicul. seu do, quem superius citauerat Gregor. Lopez ad hoc, quod vocans aliquem cucurbitam, vel riualem; id probans, non tenetur ad actionem iniuriam, quamvis indubium sit, debere saltem extra ordinem puniri, vt in quæst. præcedenti resoluimus.

Ego autem indubium esse existimo cum communi, vt in hac specie: minimè teneatur offensor, si probet adulterium, palinodiam canere, ac proinde minimè ad id erit condemnandus, neque vt se mentum fuisse dicat, vt in quæstione præcedenti resoluimus: sed tenebitur seruari, quod ibidem diximus, & ita est tenendum, quicquid aliud censet Didacus Perez in d. l. 2. tit. 9. lib. 8. ordinament. pagin. 229. columna 2. glossa, marido puta, intelligens, hanc nostram l. procedere, etiam si iniiciens vxori verbum iniuriosum adulterij, vellet id probare, & adhuc probet, nam secundum eum non excusaretur ab iniuria, & tenebitur per hanc l. quæ generaliter conuictantem mulierem nuptam puniri: nisi probasset in simul, quod maritus erat sciens, & patronus turpitudinis: hallucitanus, qui quidem author hic in hoc, nec tra dicitur considerari, vt debuit, siquidem absurdissimum est, & contra veram rationem, eum qui verum conuictum alteri obiectit, vt eumque sit, condemnari, vt palinodiam caneret, sequeque mentum fuisse asserere, cum veritatem dixerit: tamen aliàs extra ordinem actione iniuriarum teneatur, & condemnandus sit propter malum animum, quæ habuit iniuriandi, & iniuriam, quam intulit matrimonio iniuste, non tamen, in pœna contradictionis, de qua in nostra lege, quod ipsa scilicet pœna repugnat, & se non compatitur, cum veritate conuicti probata.

Sed quid, si mulierem nuptam, quæ antequam contraheret matrimonium, fuit meretrix, vocet, quis Meretricem, an teneatur actione iniuriarum, & puniatur pœna nostræ legis secundæ, vt debeat se retractare, & mentum fuisse affirmare? Lucas de Peña in l. errat, versiculo septimo queritur, C. de Castrens. peculio, lib. 12. tenet, illum actione iniuriarum minimè teneri, quia licet intermissa sit turpitudine, non tamen est abolita l. palam §. 1. ff. de ritu nupt. sed hoc durum sibi videri inquit Gregor. Lopez, in l. 1. glossa mag. ad fin. tit. 9. part. 7. & quod saltem puniretur extra ordinem.

Ego verò in hac re ita censeo distinguendum, vt si quidem, conuictum hoc expresse referretur ad tempus præteritum ante matrimonium huius mulieris, quo verè meretrix fuit, & sic, quando erat soluta, verbi gratia: si diceretur conuictum, quod ante matrimonium fuit Meretrix, hoc est, Pura, & hoc verum esse probetur tunc quidem nullo modo, esset condemnandus conuictor hic in pœnam canendi palinodiam de qua in hac nostræ l. Regia, tamen aliàs propter malum animum extra ordinem puniri debeat arbitrio iudicis.

Si

Si verò mulieri nuptæ bonæ famæ simpliciter conuictor exprobaretur, hoc verbum, Pura: aliud est dicendum, quoniam tunc loquitur expresse lex nostra, ubi, d. à muger que tenga marido puta. Vnde cum lex in hac specie, non distinguat, nec etiam conuictor distinxit, incurret profecto præd. pœnam palinodiam canendi directè, & eaque erit omnino condemnandus: nec reuelat, quod huiusmodi mulier, antequam nubere, fuisset Meretrix, quia iam nupta non est Meretrix, denique & quia ratio præcipua nostræ legis fuit, ne matrimonium fœdaretur, & sic ob honorem matrimonij, cuius tempore mulier hæc Meretrix non fuit, nec est, igitur, &c. & in terminis huius secundi membri, hoc probat Didac. Perez in l. 2. pag. 229. versicul. tit. 9. lib. 8. ordinam.

Qui autem vocauit eum, qui natus fuit ex legitimo matrimonio, filium Meretricis, eo quod mater vidua sit Meretrix, tenebitur actione iniuriarum secund. Luc. de Peña ubi supra, quæst. 8. quem refert, & sequitur Gregorius Lopez ubi supra, in fine glossæ magnæ, non tamen tenebitur pœna de desherese, de qua in nostra lege quoniam, & si non distinxit, attamen tempore prolatis conuicti mater non erat nupta, sed vidua, & sic cessat qualitas illa, à muger que tenga marido puta, nihilominus tamen erit alias puniendus extra ordinem ob iniuriam illatam illi, qui reuera non erat filius meretricis, cum esset antea natus, sed ex legitimo matrimonio.

10) Quod si quamvis infamauerit aliquem de crimine iam remisso per principem tenebitur iniuriarum, habetur enim tunc, ac si non commississet, & macula omnino esset abolita lege Imperiali circa princip. §. 5. secundo, Cod. de mpt. lib. quod in senatu, ff. de adul. edit. Andreas de Ysernia, in cap. 1. §. præterea, columna quinta, que sit prima caus. benefic. amiten. quem refert, & sequitur Gregorius Lopez, in dict. glossa magna; versiculo, limita etiam, ubi ipsi limitant, præterquam, si conuictor non vocauit eum, cui facta fuit remissio proditoris, sed diceret Tu fuisti proditor, tunc enim cum dicat verum, non tenetur actione iniuriarum: quod verum intelligo de pœna ordinaria, fecus de extraordinaria, qui licet dixerit verum, nihilominus propter malum animum, & quia non expediebat reipublicæ illud manifestari, cum iam non sit proditor, & delictum in hoc commissum remissum fuerit à principe, puniendus erit pœna extraordinaria: multoque magis, si princeps indulsisset, & voluisset quod neque debeat dici, quod fuit proditor, vt probat Gregorius Lopez ubi supra, contra Yserniam dicentem, tunc eum non teneri actione iniuriarum, sed si est contemptor mandati regij, tenebitur, vel ad pœnam in tali rescripto contentam, vel extra ordinem iuris factilegij, quia mandat principis lex est, vt in l. 2. vt dign. ordin. seruetur, lib. 11. ergo vtraque ratione, eum condemnare, si contemptor mandati regij fuit, qui scienter contrauenit, & hac ratione, & iniuriarum, propter malum animum, pœna tamen extraordinaria.

S V M M A R I V M.

- 1) Iniurians alterum verbis subdolosiss, an sit puniendus, ac si eum verbis directis iniuriasset? & n. seqq. & præcipue, n. 7.
3) Iniurians alterum dicendo, in meo genere, non Praxis Criminalis.

sunt latronis, &c. tenetur eidem actione iniuriarum.
4) Veste lugubri vtens in improprium amici sui iniuriam passi, aut aliam detestabilem iniuriam, tenetur ei actione iniuriarum.
5) Conuictians alterum tenetur actione iniuriarum, etiam si expresse eum non nominauerit, si tamen conuictus appareat de tali persona fuisse. Et idem respectu socij iniuriati, vt in casu de quo hic, num. 6.

De iniuria verbis subdolosiss facta.

Q V Æ S T I O C X X V I.

1) V E R O nunc, an ex verbis subdolosiss fiat iniuria, sicut fit directis, ita vt debeat sic iniurians condemnari pœna nostræ l. ac si diceret verba iniuriosa directè, de quibus in hac l. & quod fiat iniuria, indubium videtur, & probat Lucas de Peña in l. errat, C. de castrens. pecul. lib. 12. & Jacob. de Bellou. in sua practico. criminali in principio, quos refert & sequitur Auendan. in tractatu de iniuria num. 28. quod autem debeat condemnari in pœnam nostræ l. regie: dubium ficit, quòd sit maximè pœnalis, vnde extendenda non videtur vltra casum, in quo loquitur, hoc est in verbis expressiss, alterum conuictante, hoc est directis, de quibus in ea, ex regula iuris vulgaris odia restringit &c. & ad verba indirecta, quamvis similia, extendenda non est, præcipue cum in dubio non sit presumendum delictum l. merito cum siml. ff. pro socio: & mitior pœna est eligenda, & verba potius sunt in mitiore pœnam, vt excusamus delictum, iuxta iura vulgarit.

Nihilominus tamen contrarium est tenendum in terminis nostræ quæstionis in element. fin. versic. quod si n. 3. de penis, ubi tenet, damnus ex tacita, vel expressa detractione verborum proueniens, per verba contraria restituendum esse ex pluribus iuribus, que ibi allegat & præcipue ex cap. fit rector 43. distinctione sequitur Auendan. ubi supra, dicens alibi non legit.

Hinc est, vt si quis dixerit alicui animo eum conuictians Rogo, vt taceas: nam in meo genere non sum Latrones, sodomite, Iudæi, vel heretici, seu leones, vel taceam, ego non sum cucurbita, vel ego non fui condemnatus de falso, vel de crimine furis, vel huiusmodi, tenebitur ei actione iniuriarum: ita Lucas de Peña in d. l. 2. tit. 9. col. 2. versicul. postquam autem. Boet. consil. 4. num. 17. vel si dixerit, Non sum ego ille, qui furtum fecit, Petrus de Pateo, in tractatu de syndicat. verbo, notorium colum. 2. & vtrumque sequitur Didac. Perez, in l. 2. glossa 1. colum. 1490. tit. 9. lib. 4. ordinamenti: vbi pro hoc allegat text. & quæ notat Barr. in l. item apud Labeonem, §. cui non sine, ff. de iniuriis, ubi habetur, quod & si quando conuictum non sit certæ personæ, non puniatur: tamen si apparet, quod diceret de aliquo licet eum non exprimeret, vel si diceret de aliquo, & intelligeret de alio, & hoc apparet, puniendus erit, non enim curandum est cum quo, quis loquatur, sed in quem verborum intentio dirigatur, vt in l. cum pater §. donationis, ff. de legatis 2. Boet. ubi supra, num. 18. & Auendan. in tractatu de iniuria, num. 10. versic. item est aliud.

Sic etiam vtens veste lugubri in improprium amici

amici sui infamiam passi, aut aliam deestabilem iniuriam, tenetur adione iniuriarum: ita Angelus in l. item apud Labonem, §. generaliter, ff. de iniuriis, & in l. vestem eodem tit. ubi, quod in iniuriam alterius non licet fordidam vellem deferre, aut capillum summittere, & dicit notandum contra illos, qui dicunt aduersus notoriè damnatos Me tadet de tali condemnatoria contra re lata & hoc modo reprobant, vt vidit aliquos facere, quem refert & sequitur Ial. in l. turpia legata num. 11. ff. de legat. 1. & Didac. Perez ubi supra, col. 1491.

Similiter etiam dicendum est, quod licet lex nostra dicatur, dixere à oro non semper requiritur expressio nominis illius, aduersus quem iniuria profertur. Sed fufficit, quod per coniecturas appareat propter certum quendam hominem dictum fuerit conuictum, ita Avendan. ubi supra,

addens, quod si quis alteri dixerit aliquam iniuriam, quæ in eo non est vera, sed in socio, quæ secum erat, ille focus potest agere adione iniuriarum secund. Albert. in 2. p. statum quem refert & sequitur Ial. in d. turpia num. 10. ff. de legat. 1. & standum est consuetudini ad intelligendum qualiter iniuriarum, secundum Alex. hoc latè probantem in l. filio praterito in parte causa legitima ff. de iniuriis ruti. quam testatur Avendan. in tractatu de iniuria n. 27.

Obferuandum tamen erit circa supradicta, ita demum ex verbis subdolosus & tacitis, seu indirectis conuicti causa in alterum obiectis incurri in penam nostram l. iuxta supra resoluta: quando verba illa iniuriola fuerint de quinque vel sex verbis contentis & comprehensis in hac eadem nostra l. aut aliis omnino similibus, pro quibus, si directè proferantur, incurretur eadem pena, pro aliis enim verbis iniuriosis minoribus etiam directè prolatis habebit locum pena l. 3. hoc titulo, de duzentos marauedis, 7 lo que mas al juez le pareciere, aeterna la qualidad de las personas, 7 de la iniuria.

SVM MARIVM.

Iniuriis plures vno impetu proferens, contra alterum, an toties sit pena legis regia plectendus? & numerus sequentibus. Et quid in plurius blasphemis vno impetu prolatis num. 5. Et quid quando plura delicta facta simul committuntur remissiuè? n. 7.

De pluribus iniuriis vno impetu prolatis.

QUESTIO CXXVII.

VERO modo, an si quis in alterum eodem impetu plura verba iniuriola protulerit, sint plures iniuriæ ita, vt toties sit pena huius l. plectendus, nec ne?

Et prima quidem facie pars affirmatiua vera videtur, quia vbicumque delictum formatur, ibi, & pena est inferenda iuxta formam legis hoc prohibentis; sed in vnoquoque verbo iniuriolo prolato delictum committitur, vt patet ex nostra l. toties ergo penam subibit delinquens, quoties verba iniuriola repetit secundum l. dispositionem.

Conuestitur & augetur hoc fundamentum; nam si aliud diceremus, sequeretur inde eadem pena puniri plus, & minus delinquentem, hoc autem absurdum videtur & contra iuris decisionem, quæ habet penam esse imponendam pro modo culpæ, vt in l. respiciendum cum simili, ff. de pen. ergo, &c.

Secundò hæc eadem pars probatur, quoniam qui iterat conuictum, non videtur ex iracundia, sed ex deliberatione dixisse iuxta glossam in cap. si quis iratus verbo iterare 2. quæst. 3. cuius meminit Hentic in cap. statuum de maledic. in cuius glossæ comprobationem plura coniecti Hippolyt. de Marfil. in l. in criminalibus, §. quæstioni colum. 2. ff. de quæstionibus & in l. frater tuus num. 17. Cod. l. Cornel. de Sicar. Palac. Rub. in rubrica de donat. inter vir. & vxor. §. 17. numer. 9. vbi num. 12. d. glossam singularem appellat Bosius in sua præf. crimin. in tit. de homicid. num. 64. Plaça de del. lib. 1. cap. 20. versiculo decimo, & Didac. Perez in l. si. tir. 1. lib. 1. ordinam. columna 56. versiculo, præterea etiam quæro: ibi præterea.

Tertiò, quia lex nostra prohibet & punit singulariter vocantem alium gaffo, somerico, &c. ergo meritò, vt qui in hoc incidit pena nostræ legis sit plectendus pro qualibet vice.

Hæcque opinio procedit, quoties plures iniuriæ diuersæ speciei eodem impetu & continuatione iterantur, tunc enim pluribus penis esset afficiendus iniurians (quia in pluribus offendit legem, & proximum) glossa & Bart. in l. iniquam plura, n. 11 ff. de priuat. de delict. hæc est communis opinio, vt afficitur Hippolytus de Bonacola in suis communibus opinionibus crimin. verb. iniuria plures, pro qua communi allego glossam in l. nunquam plura, verbo, ob aliud ibi, item intelligo regulam, vt exempla dicunt, quando diuersæ sunt species delinquendi, aliàs secus, ff. de priuat. delict. & ibi Bart. notat, & illam glossam ordinariam appellat Plaça d. lib. 1. c. 1. n. 17. ibi, longe qui de malitia: ergo ita in nostra specie est dicendum, vt appellans alium conuicti causa gaffo, cornudo, be-reje, &c. toties sit puniendus penis nostræ legis, quoties verba iniuriola in ea contenta, vel similia in illum effudit.

Nihilominus tamen in vtraque specie contrarium censeo tenendum; atque in praxi iudicandum, vt si quis eodem impetu, & oratione plura verba iniuriola in alterum protulerit, siuè eiusdem, vel diuersæ speciei, vna tamen pena nostræ legis tantum sit puniendus: non verò pluribus; & quidem quando verba sunt, eiusdem speciei est procudubio hoc verissimum ex l. apud Labonem, §. ait prator, ff. de iniuriis vbi Bart. expresse notat, quod si eodem oratio iniuriola sæpè repetatur, vna tantum sit iniuria, non plures: sequitur Alber. in 2. p. statum, q. 39. & Angel. in tract. de maledic. in parte verba iniuriola n. 6. & si enim vna oratio idem significans pluries repetatur, non tamen celsetur vt si vnica iniuria iuxta glossam hoc verbo & Bart. in l. si quando, C. de bon. vacant l. 10. & ibi quoque Plaça, & Lucas de Peña Corfasus in suis singul. verbo, statuum, versicul. statuo canetur, Boet. consil. 4. num. 8. & hæc sententiam veritè magis fanerè asseuerat August. & Arimin. ad Angel. ubi supra, num. 6. estque expresse pro ea l. 8. ityli sic dicens: Si en vna pelea, o en cõtienda, tanetas palabras de denuesos se aizen, no se juzga sine la pena del mayor denueso: & eam probat in terminis nostræ lib. 2. dicens esse notatum dignum ad hanc regiam constitutionem Petrus Plaça.

Plaça d. cap. 1. num. 17. & prius D. Couar. lib. 2. var. resolut. cap. 10. num. 8. versic. 2. si quis in alterum, Didac. Perez in l. fin. tit. 1. lib. ordinam. col. 56. ad fin. & Prosp. Farinacius in suis quæstionibus crimin. de delict. penis, quæst. 22. numer. 28. vbi numer. 19. idem cum aliis probat in pluribus blasphemis prolatis ab aliquo contra Deum vno & eodem impetu, eademque continuatione verborum, quia vnica tantum celsetur blasphemia & vnus tantum blasphemæ pena punitur ex Cepol. consil. crimin. 77. Alciat. in cap. cum non ab homine, numer. 3. de iudic. Couar. ubi supra versicul. 3. eodem pacto & Plaça ubi supra numer. 18. versic. 4. eodem pacto diffinit potest, quibus addit Auiles in cap. 25. præf. glossa 1. num. 23. & supradicta omnia etiam probavit nouissimè Azueved. in dicta leg. 2. numer. 51. cum sequentibus.

Quando vero verba iniuriola sunt diuersæ speciei incontinenti eodem impetu prolata, adhuc idem probò ex vnitatè animi, & idè, vnum tantum crimen censendum est, vt optimè probauit D. Couar. ubi supra, & sequitur Farinac. ubi supra sub d. num. 28. & hæc sententia, vt potè æquitati adhærens in praxi seruanda foret, secundum Petrum Plaçam ubi supra d. non 17. versic. cuius quidem sententia, tametsi secundum ipsam ibi, quoad publicam vindictam & punitionem, propter reiterationem grauiori esset afficiendus supplicio huiusmodi iniurians ex leg. illud, §. vltimo, ff. ad l. Aquil. & glossa præcitata in d. l. nunquam plura ad fin. Angel. & aliis, quos ibi refert & sequitur Azue. ubi supra, apud quos duos vltimos, quid quando ex interuallo fiant iniuriæ.

Modo non obstant fundamenta prioris partis, & quidem non primum: quia quoties eodem impetu & eadem oratione plura verba iniuriola proferuntur, ex omnibus simul fit & formatur vnum delictum, non vero ex vnoquoque: ergo vnica tantum pena huius legis erit puniendus sic iniurians alterum: nec obstat, magis delinquere si dicatur, qui plura verba iniuriola protulit simul vnico impetu, ac proinde magis puniendum, quàm qui vnum, id namque ad vindictam publicam tantum est considerandum non tum respectu priuato sensu, vt præmisimus.

Ad secundum respondemus, fatendo iterantem conuictum non videri ex iracundia, sed ex animi deliberatione dixisse, ac proinde pena ordinaria nostræ l. esse puniendum, non tamen inde sequitur pluries esse puniendum, qui pluries iniurias vnico impetu protulit, cum ex omnibus vnum tantum delictum efficiatur, & commissum videat, licet grauius.

Ad vltimum de communi opinione quæ habet, quod quando plures iniuriæ diuersæ speciei vnico impetu proferuntur, pluribus penis est afficiendus sic iniurians. Respondemus adhuc contrarium æquius esse, ac benignius & proinde in penis sequendum, præcipuè cum sit fulcrum autoritatè grauiissimi ac maximi practici D. Couar. & aliorum, rationeque non leui: nempe, quod adhuc ex vnitatè animi vno contextu proferentis diuersas iniurias, vnicum delictum videatur, non plura, quasi semel voluerit pluribus iniuriis alterum offendere: & hæc quando iniuria fit verbis, & si autem facta fiat, quid obseruandum sit, vbi idem delictum, vel statim reperitur pluries, vel vnico actu plura crimina complectitur: latissimè agunt D. Couar. ubi supra num. 8. & Plaça d. num. 17. cum sequentibus, &

Farinac. d. g. 22. num. 6. cum sequentibus, qui sunt videndi, quoties opus fuerit, hic enim non oportet id examinari, quandoquidem tantum nostra l. agit, de punitione iniuriæ, quæ verbis fit, non autem facta, aliaque in materia propria nos expectant declaranda.

SVM MARIVM.

- 1 Prouocatus iniurians pronocantem verbis maioribus de quibus in l. 2. titulo de las injurias, noua collect. regia an sit condemnandus pena canendi palinodiam? & numerus sequentibus præcipuè numer. 19. & 20. cum seqq.
- 5 Marius occidens mulierem adulterem deprehensam in adulterio propria auctoritate non lucratur datem.
- 6 Offensor secundus pronocatus à primo ab eo conueniri non potest.
- 7 Defensio propria iniuria originem ducit à iure naturali, quantum vero ad moderamen inculpatæ tutela est de iure gentium.
- 8 Ignoscendum est ei, qui pronocatus se vult defendere. Ampliatu n. 9.
- 10 Prouocatus animo, se defendendi potest oblitere pronocanti verbum iniuriolum, puta iniurianti, mentiris, &c.
- 11 Qualibet causa delinquendi extimat penam ordinariam.
- 12 Homicidium commissum fortuito ad propulsandam iniuriam verbalem pena mortis non punitur sed mitiori & n. 14.
- 13 Accusatus post longum tempus alicuius facinoris mitti punitur.
- 15 Calor iracundiæ est causa, o pena ordinaria non inferatur.
- 16 Occidens alterum ob necessariam defensionem cum moderamine inculpatæ tutela omnino non punitur? & procedat etiam in foro conscientia numer. 17. & excessus in hoc non est puniendus pena ordinaria sed arbitraria num. 18.
- 23 Paria delicta quando mixta compensatione tollantur?
- 24 Duobus simul se iniuriantibus verbis, non conuictio quis pronocauerit alterum, neuter tenetur.
- 22 Iniuriatus ab altero, an possit ei respondere mentiris saluo honore suo? remissiuè.

De prouocato alterum iniuriante.

QUESTIO CXXVIII.

VERO vterius an prouocatus iniurians aliquem quolibet conuictio ex quinque in hac l. expressis tenetur canere palinodiam & sic pena huius legis veniat puniendus quod quidem in dubium videtur ex generali dispositione nostra l. denique, quia generaliter & vt plurimum iniuria fit præcedente aliqua prouocatione iniuriati, quis enim sanè mentis vnquam alterum conuictio afficit, præcipuè verbis adeo grauibus, de quibus in hac l. qui ab eo non fit læsissus? cum ergo leges ad ea, quæ frequentius accidunt, aptentur, consequens est, vt

nostra regia secunda de las iniurias y demeritos, hunc casum comprehendat: alias enim ratio, aut numquam eius poena imponenda esset: solum enim accusati frequenter & communiter executiones huiusmodi confingere, ac sepius imò probare.

2 Sed ut questio hæc melius explicetur, species huiusmodi ita proponenda est: nempe, cum prius aliquis alteri conuicti causa aliquod ex quinque verbis iniuriis in hac l. 2. expressis, vel similia obiecit, & hic offensus statim offensori idem verbum vel aliud, similiter iniuriosum ex eisdem expressit; queritur, an primus, nec non & secundus possint ad poenam huius l. eis imponendam accusari alter ab altero, & an ea, vel qua veniant plecendi?

3 Et quoad primum videtur, quod à secundo iniuriatore accusari non possit, quia cum secundus satisfactionem verbalem simili iniuria in aduersarij retaliata acceperit, iniuriam suam remisisse videtur, vt in l. sed si vnus, ff. de iniurijs ibi, qui enim accepit satisfactionem, iniuriam suam remisit: est etiam bonus textus in l. interdum la segunda, § qui furem, ff. de furti, vbi ille, qui propria autoritate cepit furem, & dicit eum ad iudicem, licet recuperet rem, amittit tamen poenam dupli, vel quadrupli à iure indictam pro furto quem text. peregrinum & vnicum appellat, plures Doctores allegans Anton. Gomez in l. 80. Taur. num. 63, ad hoc quod quando quis propria autoritate ius sibi dicit, non consequntur præmium legale. Similiter per illam text. Bald. in l. si ab hostibus §. 1. n. 1. ff. sol. marim.

4 Gomez in l. 80. Taur. num. 63, ad hoc quod quando quis propria autoritate ius sibi dicit, non consequntur præmium legale. Similiter per illam text. Bald. in l. si ab hostibus §. 1. n. 1. ff. sol. marim. inquit, quod maritus propria autoritate occidens vxorem in adulterio deprehensam, non lucratur dotem: que sententia est magis communis & l. 81. Taur. probata secundum Anton. Gomez vbi supra, aduersus Bart. contrarium tenentem, sed communiter reprobatur in d. l. si ab hostibus §. 1. n. 5, nihilominus tamen in nostra questione principali vtique agere potest pro sua iniuria, licet minus puniendus sit, vt infra dicemus in sequenti casu.

6 Quoad verò secundum offensorem prouocatum à primo, quod ab eo accusari non valeat, vel saltem eidem non debeat condemnari: facit primò l. 1. §. cum arietes, ff. si quadrup. pauper secess. dicatur, vbi inquit text. cum arietes, vel boues commisitissent & alter alterum occidisset, Quintus Mutius distinxit, vt siquidem is perisset, qui aggressus erat, cessaret actio: si is qui non prouocauerat competere actionem, ex quo text. inquit Bart. in l. 1. n. 5. ff. de iniuria & iur. quod propulsatio illata iniuriæ, & sic defensio, non tantum in brutis, sed etiam in hominibus, quantum ad originem, est de iure naturali, licet, quantum ad moderamen, sit de iure gentium: qua distinctio est magis communis secundum Ioan. Otisc. ibi n. 2. & probatur in lege 2. tit. 8. p. 7. ibi: eam naturalis causa es, &c.

7 Quoad verò secundum offensorem prouocatum à primo, quod ab eo accusari non valeat, vel saltem eidem non debeat condemnari: facit primò l. 1. §. cum arietes, ff. si quadrup. pauper secess. dicatur, vbi inquit text. cum arietes, vel boues commisitissent & alter alterum occidisset, Quintus Mutius distinxit, vt siquidem is perisset, qui aggressus erat, cessaret actio: si is qui non prouocauerat competere actionem, ex quo text. inquit Bart. in l. 1. n. 5. ff. de iniuria & iur. quod propulsatio illata iniuriæ, & sic defensio, non tantum in brutis, sed etiam in hominibus, quantum ad originem, est de iure naturali, licet, quantum ad moderamen, sit de iure gentium: qua distinctio est magis communis secundum Ioan. Otisc. ibi n. 2. & probatur in lege 2. tit. 8. p. 7. ibi: eam naturalis causa es, &c.

8 Secundo, fulcitur hæc pars ex l. cum natu maior, ibi, agnoscendum est ei, si voluit se vlcisci prouocatus, ff. de bonis libert. vix enim, quis potest proprium dolorem temperare Anton. Gomez 3. tom. cap. 3. num. 10. ibi & ratio Azueed. alios allegans in hac l. 2. num. 92. post Parlador. lib. 1. verum quotidianarum cap. 17. n. 36. & Don Ioan. Vela de pen. delict. cap. 10. pagina 85. ad fin.

9 Quod adeo procedit, vt etiam si duo sibi iniucem promiserint non offendere sub poena, & alter ipsorum prouocatus & offensus prius ab

altero illum offendat, primus offensus tenetur, secundus verò non secundum Bart. in l. cum pater, §. libertis, num. 7 ff. de legat. 2. vbi limitat, quando simul ambo se offendissent, quia tunc nullus tenetur, & ibi eius additio allegat bonas remissiones, sequitur Paulus de Castro in l. semel mora, ff. solut. marim.

Hinc est, vt prouocatus animo se defendendi potest obicere prouocanti verbum iniuriosum puta iniuriant, mentiris, Bart & Angel. in l. que omnia, ff. de procurat. & alios allegans Felin. in cap. dilecti filij num. 10. ff. de except. vbi hoc verum intelligit, dummodo dicens mentiris, dicat verum, etiam si non protestetur, se animo non iniuriandi id se asserere, & quod non potest mihi replicari, quod mentiri adde Azueed. in d. l. num. 96. & 97. alios allegantem & Vela vbi supra pag. 86.

11 Quinimò generaliter traditum est, quamlibet delinquendi causam poenam ordinariam extenuare Bart. in l. quid ergo, §. poena grauior, ff. de his, qui nor. infam. Bald. in l. si superior eodem tit. Sylua nupr. lib. 1. §. 2. n. 94. refert plures D. Redim. de malef. princip. §. sed etiam num. 80. quos citat & sequitur Parlador. verum quotid. d. cap. 17. num. 37. sed & alij plures idem probant quos citat Farin. in suis questionibus criminal. quest. 15. de accusat. num. 67. cum sequentibus, vbi num. 69. id ampliat, vt necdum iusta causa, sed etiam iniusta excuset in criminum iniuriarum ex glossa & alijs, quos citat & communem profertur Iul. Clar. in pract. crimin. §. fin. q. 60. versiculo, & generaliter.

Hinc est etiam, vt vbi homicidium non præmeditato consilio, sed fortuito oborta quaestione ad propulandam iniuriam verbalem ad efficiendum honoris periculum repente contigerit, poena mortis non punitur, sed alia mitiori (solum frequenter accidere crimen istud eo pacto, vt licet puniendus sit, nec culpa careat homicida, tamen inspecto gentium more, quo de honore ac fama, & cuiuslibet nomine tractatur, non ea sit dignum poena, quæ iure ordinario in homicidis fuerit statuta) hoc sane casu iudices ipsi, & præsertim, qui supremo regis assistunt tribunali, plerumque poenam mortis in aliam mitiorem commutant, ita D. Couar. lib. 2. var. res. cap. 9. num. 2. versiculo primum, vbi quod ait sapientissime censet, vbi statim post homicidium ipse delinquens non punitur, sed demum ex intervallo quasi iam obliuio sceleris poenam ipsam ordinariam minuat argumento l. si diuino, ff. de penis, vbi Modestinus ait, si diuino tempore aliquis in reatu fuerit, aliquatenus poena eius subleuanda erit: ex quibus verbis secundum Couar. deducit communiter ab Accursio & alijs, mitiori poena puniendum esse eum, qui post longum tempus alicuius facinoris accusatur, quod sequuntur Aleciat. & Roch. de Curt. à Didac. relati, qui affirmat non esse omnino improbandum, tamen si contendat perperam id à Iurisconsulti responso deduci attingens eius verum intellectum.

14 Et quoad primum caput præcedentis doctrinæ atinet, id ipsum, nempe, vt si quis prius læcessit iniuria etiam verbali iniuriantem enecauerit, non sit poena capitis plecendus, sed mitius iure probant Auguit. de Arimin. in addit. ad Angel. de malef. in verbo, conumeliosa & iniuriosa, & in verbo, & dicitur Titius se defendendo, vers. quæritur, an ex solis iniuriæ & Curt. Senior consil. 20. incip. sepè numer. 1. col. 15. vers. ex

ex quibus hoc: Alex. consil. 111. videtur in casu propositio col. final. lib. 2. Hippolyt. consil. 25. num. 16. & latè examinatis idem Alex. consilio 119. num. 4. lib. 7. & alios referens Ant. Gomez 3. tom. cap. 3. num. 24. & Petrus Plaça de delict. 1. tam. cap. 1. num. 21. in versiculo, ab hac tamen, contra alios, quos primo retulerat Felin. in cap. dilecti filij num. 12. de except. Boer. decis. 169. vbi num. 2. ad fin. quod ita in praxi obtentum fuit à Restolato in Gallia, in villa de Tornela: estque receptum secundum Parlador. vbi supra, mon. 38. & Iul. Clar. in pract. crimin. §. final. questione 60. versiculo, nunc quæro ad fin. & Azueed. in hac l. 2. n. 93.

15 Denique frequens est Doctorum opinio scilicet, quod licet in delictis calor itacundia omnino non excuset, est tamen causa, vt poena ordinaria non inferatur, vt constat ex Petro Duernas plures allegante in regula 292. & ita affirmat Parlador. vbi supra num. 33. & dicemus 1. questione sequenti, hocque procedit in præfata specie.

16 Cæterum si alijs ob defensionem sui necessariam, cum modèramen inculpatæ tutela, quis alterum occideret, proculdubio immunis ab aliqua poena omnino erit, vt in l. 1. v. m. ff. de iniuria & iure cum similibus, quod est vulgatissimum & commune, vt inquit Catald. consil. 13. in primis verbis inter consil. crimin. diuersorum Doctorum lib. 1. estque hæc sententia frequentiori Doctorum calculo recepta, secundum Petrum Plaçam de delict. cap. 18. num. 3. in fine: & ita omnium gentium more & consuetudine receptum est secundum Cepolam consilio crimin. 42. versiculo, & profecto, idque licitum est, iure diuino naturali, & positiuo, vt latè probat Anton. Gomez 3. tom. cap. 3. de homic. num. 20. & d. l. 2. tit. 8. part. 7. & ibi Gregor. Lopez, & procedit etiam in foro conscientia, est communis, vt inquit Nicælus de concordia glossarium num. 56. & apud Theologos receptissima sententia, secundum Didacum in elementina, si furiosus, de homicid. vt refert & sequitur Iulius Clarus lib. 5. recept. sentent. §. homicidium, versiculo excusatur autem homicidium, vbi in sequentibus post Anton. Gomez, vbi supra, plura in eius ampliationem & declarationem vtilia, in praxi adducit & congerit, & omnes resoluunt excessum in hoc, non esse puniendum poena ordinaria, sed extraordinaria & mitiori arbitrio iudicis: & hæc quoad primum caput doctrinæ & praxis ex Couar. supra adductæ.

18 Quoad secundum verò caput eiusdem praxis, nempe quod ex diuturnitate temporis delicti commissi, poena eius diminuat ex d. l. si quis diuturno, hoc quomodo procedat & intelligendum sic, agit Anton. Gomez 3. tom. cap. 1. de delict. num. 8. & alij: quod hic non examinamus, vt ad quaestionem nostram, à qua aliquantulum (sed vtiliter in praxi) digressi sumus reuertamur.

19 Et idè in terminis, quod prouocatus ad iram aliquo dicto, vel facto alterius iniurioso, si in continentia aliquid etiam iniuriosum eidem retulerit, non teneatur iniuriarum ex prædictis probat Stephan. Aufrec. in addit. ad decis. 409. Capella Tolos. versiculo intelligit, & fuit Speculat. in tit. de accusat. num. 11. ibi, dicunt tamen quidam, sequitur alios allegans Hippolyt. de Marsil. in l. 1. in princip. numer. 60. ff. ad l. Corn. de Sicar. vbi in prædicta specie tenet non esse condemnandum huiusmodi iniuriantem prouo-

carum, sed mitius puniendum, & est communis, vt plurimos citans profertur Farinac. 3. tom. sue prax. crimin. quest. 105. num. 306. vbi num. 307. refert contrariam opinionem, nempe quod imò puniatur prouocatus, sed mitius & sic quod non liceat iniuriato aliam in iniuriantem iniuriam inferre, tenere alios auctores & esse quoque communem & mon. 245. & 309. resolutio pro concordia, quod prima opinio procedit, quando iniurians dicit falsum & iniuriarum refert iniuriam veram: quia tunc prouocatus nullatenus tenetur: secunda autem opinio procedat, quando iniuriatus refert iniuriam falsam, vt ita distinguendo tradit Bolognet. in l. v. v. m. num. 94. sub versiculo, secundo casu, ff. de iniuria & iur. & inquit Farinac. d. num. 309. quod hæc est verissima distinctio.

20 Et in terminis nostræ l. præd. opin. & doctrinam plures auctores eam sequentes referunt tenet & probat Petr. Plaça vbi supra d. 1. tom. de delict. cap. 1. num. 21. & Parlador. d. cap. 17. num. 35. vbi num. 36. quod mitius debet puniri & ante eos Montala in l. 2. tit. 3. lib. 4. for. in glossa, verbo o hereje, versiculo, item nota & D. Azueed. in hac l. 2. numer. 91. 95. & 98. vbi quod hic prouocatus iniurians prouocantem non poterit condemnari in poenam ordinariam contradictio nis sui ipsius, sed ad solidiorum poenam & exilium, atrenta qualitate personarum, eandem resolutionem tenet & probat Iulius Clarus in sua practica, criminal. §. fin. quest. 60. versiculo, nunc quæro, vbi refert esse communem opinionem, vt inquit Boer. consil. 4. numer. 28. quod iniuriatus iniuria efficiens iniuriantem non accusatur & quod ita obseruatur in practica: sed nihilominus Clarus, inquit, quod mitius punitur, quia in dubio, ille qui est prouocatus, præsumitur facere id quod facit causa se defendendi, & non causa vltionis, idem Clarus, §. iniuriarum vers. quæro etiam, quem refert & sequitur Bonacola lib. 9. communem opinionem verbo, iniuriarum, volumine 1. pag. 523. col. 2. in principio, & pag. 524. col. 1. versiculo, iniuriarum actione & pag. 525. col. 1. vers. iniuriarum tenetur, vbi de communi testatur.

21 Quo sit non esse indistinctè verum, in prædicta specie agi non posse iniuriantem: quia imò vnusquisque prædictorum potest agere de sua iniuria, licet per ea sit, vt potest si vocati te latronem, vel quid simile iniuriosum, & tu me, vt in terminis agens ad partes, resolutio ad partes Speculator vbi supra ibi, dic. contra: quia iniuria vna per aliam non tollitur, sed augetur l. 2. §. publico, ff. ad l. Iul. de adult. quam Specul. doctrinam tenet cum alijs Ferrar. cautel. 39. Nauar. in manual. cap. 18. mon. 46. ad fin. & Tyber. Decian. 1. tom. tractatu criminal. lib. 3. cap. 33. mon. 6. fol. 112. & cum communi latè resolutur lib. 9. communium opinionum vers. iniuriosa verba pag. 528. ad fin. in 2. volumine.

Mitius tamen puniri debet prouocatus iniurians verbo, vt in terminis hanc materiam sic declarans & referens Speculatorem vbi supra tenet Abb. in cap. 1. num. 1. & secundo de iniurijs & damn. dat. & resoluunt præfati auctores tam iure communi, quàm in terminis nostræ legis regiar, ita vt etiam si hic secundus iniurians profertur in prouocantem vnum ex verbis iniuriis, de quibus in hac l. 2. minime sit condemnandus in poenam canendi palinodiam, ratione prouocationis, seu alia mitiori arbitrio iudicis omnibus rectè pensatis.